1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH THANH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND Bình Thanh, ngày 13 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ TỔNG THỂ ĐẦU TƯ

Năm 2023

Kính gửi: Phòng Tài chính – Kế hoạch

Thực hiện theo Công văn số 14/UBND ngày 03 tháng 01 năm 2024 của Uỷ ban

nhân dân huyện Bình Sơn về việc báo cáo công tác giám sát và đánh giá tổng thể đầu tư

năm 2023;

UBND xã Bình Thanh báo cáo công tác giám sát và đánh giá tổng thể đầu tư năm

2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH BAN HÀNH CÁC VĂN BẢN HƯỚNG DẪN CÁC CHÍNH

SÁCH, PHÁP LUẬT LIÊN QUAN ĐẾN ĐẦU TƯ THEO THẨM QUYỀN:

1. Tình hình thực hiện:

Quy trình xây dựng và ban hành các văn bản pháp luật được thực hiện theo quy

định hiện hành, các văn bản hướng dẫn được thực hiện theo thẩm quyền, phù hợp với

văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản chỉ đạo của cấp trên.

- Phê duyệt đầu tư, hồ sơ thiết kế xây dựng công trình tuân thủ theo các quy định:

+ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; Luật Xây dựng số

62/2020/QH14 ngày 17/6/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xây dựng;

+ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về quản lý chi phí

đầu tư xây dựng;

+ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/03/2021 của Chính phủ về quản lý dự

án đầu tư xây dựng;

+ Quyết định số 32/2021/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi Ban hành Quy định về một số nhiệm vụ quản lý đầu tư xây dựng trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi;

2. Kết quả đạt được:

Các văn bản pháp luật, hướng dẫn giúp chủ đầu tư kịp thời nắm bắt, cập nhật của

chủ trương chính sách pháp luật của Nhà nước, góp phần tang cường công tác quản lý

2

Nhà nước trong lĩnh vực đầu tư. Các văn bản được ban hành kịp thời đáp ứng yêu cầu

quản lý, chỉ đạo điều hành, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động đầu tư.

II. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ QUY HOẠCH

1. Tình hình lập, thẩm định, phê duyệt các quy hoạch thuộc lĩnh vực quản lý:

Các dự án đầu tư năm 2023 phù hợp với Quy  hoạch với Quy hoạch chung xây

dựng xã Bình Thanh giai đoạn 2011-2015, định hướng đến năm 2020 được phê duyệt tại

Quyết định số 444/QĐ-UBND  ngày  14/3/2013 và quyết định số 445/QĐ-UBND  ngày

14/3/2013 và điều chỉnh tại Quyết định số 3293/QĐ-UBND ngày 30/10/2020 của

UBND huyện Bình Sơn

Trong quá trình thực hiện quy hoạch tăng cường công tác kiểm tra nhằm phát hiện

các sai sót, kịp thời chấn chỉnh và sửa đổi, bổ sung quy hoạch cho phù hợp với điều kiện

thực tiễn.

2. Việc quản lý thực hiện các quy hoạch theo quy định:

Các quy hoạch được phê duyệt đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế xã hội của địa

phương, hoàn chỉnh căn cứ pháp lý để triển khai các hoạt động đầu tư, quản lý hoạt động

đầu tư.

Các quy hoạch là căn cứ xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn, kế hoạch hằng

năm của cơ quan.

3. Các vướng mắc chính và kiến nghị các biện pháp giải quyết:

Các văn bản pháp luật và hướng dẫn về xây dựng cơ bản thường xuyên thay đổi về

quy chuẩn, tiêu chuẩn và quy trình, quy phạm kỹ thuật cũng gây khó khăn cho công tác

quy hoạch và quản lý quy hoạch xây dựng. Cán bộ làm công tác quy hoạch, quản lý quy

hoạch, quản lý xây dựng, quản lý đô thị năng lực chuyên môn còn nhiều hạn chế.

III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ

- Tổng hợp số liệu về kế hoạch vốn đầu tư trong năm: 1,07 tỷ đồng

- Tình hình thực hiện vốn đầu tư trong kỳ: 1,07 tỷ đồng

- Kết quả huy động và giải ngân vốn đầu tư trong kỳ: 1,07 tỷ đồng, đạt 100% kế

hoạch vốn

- Tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản (nếu có): 0,63 tỷ đồng

- Tình trạng lãng phí, thất thoát vốn đầu tư : không có

(Kèm theo Phụ biểu 01)

IV. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ CÁC CHƯƠNG TRÌNH ĐẦU TƯ CÔNG

3

1. Việc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 trình phê duyệt

đúng quy định.

2. Việc lập, thẩm định, phê duyệt đầu tư công trình: Thực hiện theo Luật Đầu tư

công và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn

3. Tình hình thực các chương trình:

a. Việc quản lý thực hiện chương trình: giao các bộ phân chuyên môn thực hiện

theo đúng quy định

b. Việc lập, thẩm đinh, quyết định đầu tư dự án hoàn thành thuộc chương trình:

Thực hiện theo hướng dẫn của UBND tỉnh, các Sở, Ban ngành cho từng chương trình cụ

thể.

c. Tình hình thực hiện chương trình: Theo kế hoạch vốn được phân bổ

d. Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư. UBND xã đã tích cực triển khai giải

ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 đảm bảo thời gian, tiến độ theo Chỉ thị số

02/CT-UBND ngày 18/01/2023 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế

hoạch vốn đầu tư công năm 2023 và Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 19/01/2023 về tổ

chức triển khai thực hiện hiệu quả 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh;

Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 08/02/2023 của Chủ tịch UBND huyện về tiến độ giải

ngân vốn đầu tư công năm 2023 và Công văn số 3483/UBND ngày 15/9/2023 của

UBND huyện về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm

2023; Công văn số 3831/UBND ngày 10/10/2023 của UBND huyện về việc đẩy nhanh

tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 của các Chương trình MTQG 3

tháng cuối năm 2023

đ. Năng lực tổ chức thực hiện dự án thành phần thuộc chương trình và việc chấp

hành quy định về quản lý đầu tư của chủ dự án thành phần: Thực hiện theo quy định

hiện hành.

4. Các vướng mắc chính và kiến nghị các giải pháp giải quyết: không

(Kèm theo Phụ biểu 02)

V. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ CÔNG

1. Tình hình lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư: Theo đúng quy định của

Luật đầu tư công số 49/2014/QH13 ngày 18/6/2014

2. Việc lập, thẩm định, quyết định đầu tư: theo đúng quy định hiện hành

3. Tình hình lập, thẩm định, phê duyệt thiết kế kỹ thuật, dự toán: Theo đúng quy

định

4. Tình hình thực hiện các dự án:

a. Việc quản lý thực hiện các dự án: theo đúng quy định

4

b. Tình hình thực hiện dự án đầu tư: theo quyết định phê duyệt

c. Tình hình kế hoạch vốn: theo đúng kê hoạch vốn được giao

d. Năng lực tổ chức thực hiện các dự án việc chấp hành các quy định về quản lý

đầu tư, của ban quản lý dự án và các nhà thầu: năng lực quản lý và việc chấp hành các

quy định về quản lý đầu tư một số nhà thầu chưa cao.

đ. Khó khăn, vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện dự án và việc xử lý

theo thẩm quyền: khó khăn chủ yếu và nguồn vốn đầu tư không tập trung, các Chương

trình xây dựng NTM nguồn vốn còn hạn chế đặc biệt là vốn đối ứng của xã và các

nguồn vốn huy động khác.

5. Tình hình khai thác, vận hành dự án hoàn thành: các dự án sau khi đưa vào khai

thác, sử dụng điều phát huy hiệu quả vốn đầu tư, đáp ứng phần lớn nhu cầu của nhân

dân. Tuy nhiên vẫn còn một số công trình chưa thực hiện công tác bảo trì, duy tu sửa

chữa hàng năm, do đó xảy ra tình trạng xuống cấp một số côngt trình trên địa bàn.

6. Các vướng mắc chính và kiến nghị các biện pháp giải quyết:

Các văn bản hướng dân về đấu thầu, giám sát đầu tư còn ít nên ảnh hưởng đến công

tác quản lý dự án, đấu thầu, giám sát đầu tư. Hơn nữa trình độ cán bộ đội ngũ làm công

tác đấu thầu, giám sát tại chưa được đào tạo chuyên sâu, do đó chất lượng chưa đạt yêu

cầu cao.

(Kèm theo các Phụ biểu: 03.1, 03.2, 07 và 08)

VI. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ CÁC DỰ ÁN SỬ DỤNG VỐN NHÀ NƯỚC

NGOÀI ĐẦU TƯ CÔNG: trên địa bàn xã không có dự án sử dụng vốn nhà nước ngoài

đầu tư công

VII. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ THEO PHƯƠNG THỨC

ĐỐI TÁC CÔNG TƯ: trên địa bàn xã không có dự án đầu tư theo phương thức đối tác

công tư

VIII. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ SỬ DỤNG NGUỒN

VỐN KHÁC: không có

IX. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ ĐẦU

TƯ CỦA CÁC CHỦ ĐẦU TƯ VÀ CƠ QUAN NHÀ NƯỚC

Tình hình thực hiện chế độ báo cáo: Chấp hành nghiêm việc báo cáo, đánh giá

giám sát đầu tư theo quy định của Chính phủ và các Bộ ngành Trung ương.

X. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC GIÁM SÁT ĐẦU TƯ CỦA CỘNG

ĐỒNG

1. Tình hình triển khai công tác giám sát đầu tư của cộng đồng: các dự án triển khai

thực hiện đầu tư đều được giám sát đầu tư của cộng đồng tổ chức giám sát chặt chẽ,

đúng quy trình và thực hiện theo quy định

5

2. Tình hình thực hiện chế độ báo cáo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các

cấp: theo quy định hiện hành

3. Đánh giá chất lượng của các báo cáo: đảm bảo, đầy đủ.

4. Các phát hiện chính của công tác giám sát đầu tư của cộng đồng:

a) Sự phù hợp của quyết định chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư với quy hoạch,

kế hoạch đầu tư trên địa bàn xã theo quy định của pháp luật: phù hợp

b) Việc chấp hành các quy định của chủ đầu tư về: chỉ giới đất đai và sử dụng đất;

quy hoạch mặt bằng chi tiết, phương án kiến trúc, xây dựng; xử lý chất thải, bảo vệ môi

trường; đền bù, giải phóng mặt bằng và phương án tái định cư; tiến độ, kế hoạch đầu tư:

đảm bảo theo quy định

c) Tình hình triển khai và tiến độ thực hiện các chương trình, dự án;

d) Những việc làm xâm hại đến lợi ích của cộng đồng; những tác động tiêu cực của

dự án đến môi trường trong quá trình thực hiện đầu tư, vận hành dự án.: không

đ) Phát hiện những việc làm gây lãng phí, thất thoát vốn, tài sản thuộc dự án: chưa

có trường hợp nào gây lãng phí, thất thoát vốn tài sản thuộc dự án

e) Việc thực hiện công khai, minh bạch trong quá trình đầu tư: có

5. Kết quả xử lý sau giám sát đầu tư của cộng đồng: theo quy định

6. Các khó khăn vướng mắc, kiến nghị giải pháp xử lý: không có

(Kèm theo Phụ biểu 06)

XI. CÁC ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ

Do năng lực của cán bộ làm công tác đấu thầu, quản lý dự án đầu tư còn hạn chế,

đề nghị Sở, ban, ngành hỗ trợ kinh phí tổ chức các lớp tập huấn về quản lý đầu tư xây

dựng, quản lý đấu thầu cho cán bộ về lĩnh vực đầu tư xây dựng.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT.

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Phước

		2024-01-15T09:10:34+0700

		2024-01-15T09:45:25+0700

		2024-01-15T09:45:25+0700